ترجمه حاضر دراصل برپایه متن آلمانی انجام گرفته، و در مواردی با ترجمه عربی جورج تامر تطبیق داده شده است، چرا که ترجمه عربی در چاپ کنونی‌اش، افتادگی‌های فراوان و گاه اشتباهات بین و پیش پافتاده دارد.^{۱۳}

۷. آدرس آیات قرآنی در متن آلمانی بنابه رسم روزگار نلذکه و شوالی به قرآن چاپ فلوگل (لایپزیک، ۱۸۳۴) است که تا آن زمان دقیق‌ترین شماره‌گذاری از آیات قرآن را داشته است. اما از زمان انتشار مصحف قاهره در ۱۳۴۴ ق / ۱۹۲۵ م و پس از آن، با

فراگیرشدن مصحف مدینه در جهان اسلام، امروزه دیگر هیچ محققى حتى در غرب، شماره‌گذاری قرآن فلوگل را مبنای خود قرار نمی‌دهد. از این رو در ترجمه حاضر تمامی آدرس قرآنی به سیستم شماره‌گذاری مصحف قاهره برگردانده شده است.

۸. مؤلفان در موارد بسیاری، به بخش‌های دیگر کتاب و یا پاورقی‌های خود در جای دیگر ارجاع می‌دهند.

(= *Jus Shafüticum*)، تحقيق

A.W.T. Juynboll، لايدن، ۱۸۷۹.

۱۳. ابوتمام، ديوان الحماسة [از ابن اثر

چاپ های متعددی در دست است،

اما به درستی معلوم نیست مؤلفان

کدام چاپ را مورد نظر داشته اند.

سه چاپ قدیمی که احتمالاً یکی

از آنها مورد ارجاع نلذکه و شوالی

بوده این هایند: تحقيق فرايتاگ، بن،

۱۲۴۴ - ۱۲۶۴ ق / ۱۸۲۸ - ۱۸۴۷ م،

دو جلد؛ تصحيح كبيرالدين احمد

و غلام رباني، کلکته، چاپ سنگی،

یک جلد، ۱۲۷۳ ق / ۱۸۵۶ م؛ قاهره،

مطبعة بولاق، ۱۲۸۶ - ۱۲۹۲ ق /

۱۸۶۹ - ۱۸۷۵ م. (م).]

۱. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی،

الكامل في التاريخ = *Chronicon*

، تحقيق C[arl]. J[uhans]. Tornberg،

۱۴ جلد، لايدن، ۱۸۵۱ - ۱۸۷۱.

۲. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی،

أسد الغابة [في معرفة الصحابة،

قاهره، ۱۲۸۰ - ۱۲۸۶ (م)].

۳. ابن تغری بردی < ابوالمحاسن بن

تغری بردی.

تصحیح یا تلخیصی از این کتاب‌اند؛ آثاری از رایسکه (لایپزیک، ۱۷۵۴؛ کپنهاگ، ۱۷۸۹ - ۱۷۹۴)، گاگنیر (آکسفورد، ۱۷۲۲)، امبرایت گوتینگن، (۱۸۱۶)، فلائشر (لایپزیک، ۱۸۳۱)، نوئل دس‌ورگر (پاریس، ۱۸۳۷) و ویلیام میور (لندن، بی‌تا). بر این اساس مشخصات کامل کارهای رایسکه در باب *المختصر* که در قرن هجدهم فراهم آمده از این قرار است:

۱۵. *Abulfedae annales moslemici lat. ex arab.*, fecit J.J. Reiske (up to the year ۱۰۱۶-۱۰۱۵ = ۴۰۶), Leipzig, ۱۷۴۵, ۱۷۷۸.
۱۶. *Abulfedae Annales Moslemici arab. et lat. op. stud. J.J. Reiskii*, ed. J.G. Chr. Adler, Copenhagen, [م.]. (م). ۱۷۹۴ - ۱۷۸۹

۱۷. ابوالفرج اصفهانی، کتاب *الآغانی*، بولاق [۲۰ جلد، ۱۲۸۵ق/ ۱۸۶۸ - ۱۸۶۹م. (م)].
۱۸. ابوالمحاسن بن تغری بردی، تحقیق Juynboll و تحقیق Popper

۲۲. امریء القیس، تحقیق Ahlwardt
[احتمالاً مراد مؤلفان چاپ آلوارت
از دیوان شش شاعر کهن عرب
*Six The Diwans of the
Ancient Arabic Poets* است
که وی در سال ۱۸۷۰ در لندن به
چاپ رسانید و در آن، علاوه بر
دیوان امریء القیس به روایت سکری،
چند قطعه تازه را افزود (م).]

۶۴. مالک بن انس، الموطأ، با شرح زرقانی، ۴ جلد، بولاق، ۱۲۸۰ق.
۶۵. المیانی = کتاب المیانی لنظم المعانی، مخطوط Wetzstein I ۹۴ [این کتاب را بعدها آرتور جفری در این اثر خود به همراه مقدمه ابن عطیة بر تفسیر الموحزیر الوجیز به چاپ رسانید: مقدمتان فی علوم القرآن، تصحیح آرتور جفری، قاهره، مکتبه الخانجی، ۱۳۷۴ق/ ۱۹۵۴م. (م)].
۶۶. متقی هندی، علاءالدین علی بن حسام، کنز العمال فی سنن الاقوال و الافعال، حیدرآباد، ۱۳۱۲ - ۱۳۱۴.
۶۷. متلمس، دیوان، تحقیق Vollers [تصحیح و ترجمه به آلمانی از کارل فلرز، لایپزیک، ۱۹۰۳؛ چاپ جدید: تحقیق حسن کامل الصیرافی، در مجله معهد المخطوطات العربیة، قاهره، سال چهاردهم، ۱۹۷۰م/ ۱۳۹۰ق، ص ۱ - ۵۵۹. (م)].
۶۸. مخطوط ۴۰ Landberg = مزی.
- ص ۲۳۰، از او کتابی با عنوان عد سور و آی القرآن برجای مانده است. (م)].
۵۳. فلرز < [Karl.] Vollers.
۵۴. الفهرست < ابن‌الندیم.
۵۵. قرآن، چاپ فلوگل، لایپزیک، ۱۸۵۸ [این کتاب در ایران از سوی انتشارات اقبال تجدید چاپ شده است: القرآن و هو الهدی و الفرقان، از روی نسخه تصحیح شده گوستاو فلوگل که در تاریخ ۱۸۴۳ در آلمان بچاپ رسید. تهران، انتشارات اقبال، ۱۳۵۱. برای مشخصات کامل کتاب‌شناختی اصل اثر < Flügel, G. (م)].
۵۶. قرطبی، محمد بن احمد، جامع احکام القرآن، مخطوط Sprenger ۴۳۶، برگ ۲ رو - ۳۶ رو (بعدها، قاهره، ۱۳۵۴ق / ۱۹۳۵م به بعد).
۵۷. قسطلانی، شرح البخاری [، ۱۰ جلد، بولاق، ۱۳۰۳ق (م)].
۵۸. کایتانی < Caetani, L.
۵۹. کنز العمال < متقی هندی.
۶۰. گلدتسیهر < Goldziher, I.
۶۱. لید، دیوان، تحقیق خالدی، وین، ۱۸۸۰.

۶۹. مخطوط ۳۴۳ = Landberg = رساله‌ای از سیوطی در باب دو سوره مخصوص آبی.
۷۰. مخطوط Leiden ۲۷۳ Warner.